EDITAL 001/2023 - APOIO ÀS EQUIPES DE
COMPETIÇÃO DOS CURSOS DE
ENGENHARIA DAS UNIDADES DO
CENTRO DE TECNOLOGIA DA UFRJ

Preâmbulo

A Decania do Centro de Tecnologia da UFRJ, por intermédio da Coordenação de Integração
Acadêmica, torna público o edital 001/2023 de apoio às Equipes de Competição vinculadas aos
cursos de graduação em engenharias das unidades do Centro de Tecnologia da UFRJ.

● 1 Objetivos

1.1 Apoiar as equipes de competição dos cursos de Engenharia do Centro de Tecnologia para
a promoção da integração acadêmica entre diferentes cursos da UFRJ.

1.2 Estimular ações integradas entre as equipes de competição dos cursos de Engenharia do
Centro de Tecnologia para desenvolvimento de ações direcionadas a Escolas
preferencialmente públicas do ensino médio a fim de promover e divulgar as modalidades de
Engenharia da UFRJ.

● 2 Critério de elegibilidade

2.1 No âmbito do presente edital, entende-se por Equipe de Competição aquelas iniciativas
criadas por discentes com a finalidade de participar em competições em áreas da Engenharia,
promovendo por meio da prática, a aprendizagem para o desenvolvimento pessoal e
profissional dos estudantes envolvidos.

2.2 Estão aptas a concorrer ao presente edital as equipes de competição dos cursos de
graduação de engenharia das unidades do Centro de Tecnologia da UFRJ em atividade em
2023.

2.3 As equipes devem envolver primordialmente discentes dos cursos de Engenharia das
unidades do Centro de Tecnologia, podendo integrar discentes de outros cursos de graduação
da UFRJ.

● 3 Do apoio

3.1 A Decania do Centro de Tecnologia da UFRJ destinará percentual originado de seu
orçamento participativo para o referido apoio.

3.2 O valor estimado para o presente edital será de R $5.000, 00 (cinco mil reais) por equipe
contemplada.

● 4 Contrapartida das equipes

4.1 As equipes de competição contempladas, individualmente ou em conjunto, deverão
promover pelo menos uma oficina voltada à comunidade acadêmica da UFRJ trabalhando
conteúdos alcançados a partir das próprias experiências.

4.2 As equipes de competição contempladas deverão promover ações integradas entre si sobre
aspectos de Engenharia relacionados às atividades de suas equipes para estudantes de
Ensino Médio, preferencialmente, de escolas públicas.

4.3 As equipes de competição contempladas deverão apresentar relatório documentando a
realização das atividades ao fim do período relativo ao apoio.

4.4 O não cumprimento das contrapartidas implicará na suspensão do apoio às equipes de
competição inadimplentes, exceto em situações excepcionais mediante justificativa a ser
avaliada pela Coordenação de Integração Acadêmica do CT.

● 5 Procedimentos para solicitar o apoio da Decania do Centro de
Tecnologia

5.1 As inscrições deverão ser feitas por meio de preenchimento de formulário online próprio e
seus respectivos anexos disponíveis no site da Decania do CT (www.ct.ufrj.br)

5.2 No Anexo I, as equipes deverão responder questões sobre planejamento anual de
participação nas competições e desenvolvimento de projetos.

5.3 No Anexo II, as equipes de competição deverão preencher o Termo de Adesão ao presente
Edital e de responsabilidade pela execução das contrapartidas elencadas no item 4 deste
edital, assinado pela diretoria da equipe.

5.4 O não preenchimento correto dos formulários acima citados implicará na desclassificação
da equipe.

● 6 Disposições Gerais

6.1 A concessão do apoio estará sujeita à disponibilidade orçamentária da Decania do Centro
de Tecnologia da UFRJ.

6.2 A equipe da Coordenação de Integração Acadêmica do CT fica como responsável pelo
processo de inscrição e acompanhamento das equipes durante todo o processo.

6.3 Os casos omissos deste edital serão resolvidos pela Decania do Centro de Tecnologia.

● 7 Cronograma

Lançamento do Edital - 12/04/2023

Submissão de Inscrição - de 12/04 a 19/04/2023

Avaliação da documentação - 20/04

Divulgação do Resultado - 24/04/2023

--------------------------------------------------------------------------------------------------------